
OTILGAN SNARYADLAR IZLARIGA KOʻRA SOYLI STVOLLI 

OʻQOTAR QUROLLAR BALLISTIK EKSPERTIZASINING 

KONSEPTUAL ASOSLARI 

Abduvaxob Abdumalik o‘g‘li ZULFUQOROV 

dotsent 

 yuridik fanlar boʻyicha (PhD) falsafa doktori 

Oʻzbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi Akademiyasi 

Toshkent, O‘zbekiston 

Annotasiya 

Maqolada otilgan snaryadlar izlari boʻyicha soyli stvolli oʻqotar qurollar 

ballistik ekspertizasining zamonaviy konseptual asoslarini ishlab chiqishga harakat 

qilingan.  

 Shuningdek, sud-ekspertlik faoliyatida nafaqat sud ballistikasida, balki 
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kriminalistik texnikaning boshqa sohalarida ham standartlashtirilgan texnik 

atamalardan foydalanish zarurligi ta'kidlangan. Mavzu boʻyicha olib borilayotgan 

tadqiqot doirasidagi konseptual asoslarning vazifalari toʻgʻrisida fikr yuritilgan. 
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Аннотация 

В статье предпринята попытка разработать современные 

концептуальныe основы баллистической экспертизы нарезного 

огнестрельного оружия по следам на стреляных снарядах.  

А также, подчеркивается, что в криминалистической деятельности 

необходимо использовать стандартизированные технические термины не 

только в судебной баллистике, но и в других областях криминалистической 

техники, которые исследуют продукты и объекты, произведенные 

промышленным способом. В рамках проведенных исследований по теме, 

были высказаны мнения о задачах концептуальных основ. Определены 

задачи исследований концептуальных основ обнаружения по следам 



нарезного огнестрельного оружия на выпущенных пулях - общенаучная 

задача; специальные задачи; задачи непосредственной практической 

деятельности и экспертные задачи.  
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Oʻqlardagi izlar boʻyicha soyli stvolli oʻqotar qurollar kriminalistik 

ekspertizasining zamonaviy konseptual asoslarini ishlab chiqishda, koʻrib 

chiqilayotgan faoliyat amaliy xususiyatga ega degan fikrdan kelib chiqamiz, 

chunki u haqiqiy va aniq holatlarni oʻrganishga, ya'ni voqelikni uning zarurligiga 

qarab muhim hodisalarni bilishga yoʻnaltirilgan. 

Har qanday nazariyaning dastlabki, asosiy qonun-qoidasi (konseptual asosi) 

prinsip hisoblanadi. “Prinsip (prinsip) – biror nazariya, ta'limot, dunyoqarash va 

sh.k. ning dastlabki, asosiy qonun-qoidasi; faoliyat uchun asos qilib olinadigan 

bosh gʻoya, qonun-qoida” [15; b.309]. Bundan kelib chiqadiki, prinsiplar (prinsip) 

atrofida ushbu prinsiplarni ochib beradigan va rivojlantiradigan barcha qoidalar 

jamlanadigan yadroni tashkil qilishi kerak. 

Konseptual asoslar sintezlovchi (hosil qiluvchi, shakllantiruvchi) prinsipga 

ega boʻlishi kerak. Bunday prinsip boʻlmasa, oʻzaro bogʻliq boʻlsa-da, yagona 

prinsip va bitta fundamental gʻoya bilan birlashmagan tushunchalar, fikrlar, 

qonunlarning oddiy yigʻindisi hosil boʻladi. Prinsip konseptual asoslarni tashkil 

etuvchi barcha boshqa elementlardan sezilarli darajada farq qiladi. U asosiy, 

belgilovchi element boʻlib, barcha boshqa elementlarning asosida (poydevorida) 

yotadi va boshqa barcha tarkibiy qismlarni oʻziga boʻysundiradi. Binobarin, 

konseptual asoslarning har bir elementi, oʻz navbatida, ushbu prinsipni ochib 

beradi, tavsiflaydi va umuman olganda, ularning yigʻindichi ilmiy konsepsiyaning 

yagona tizimini shakllantirib, uni nazariy jihatdan asoslaydi. 

Oʻq izlari boʻyicha soyli stvolli oʻqotar qurollarning kriminalistik 

ekspertizasi konseptual asoslarining asosiy prinsipi dialektik ayniyat haqidagi 



materialistik ta'limotdan kelib chiqadi va har bir moddiy obyektning alohidaligi 

(individuallik) va uning aks etish qobiliyati toʻgʻrisidagi qoidalardan iborat boʻladi 

va buning natijasida uni aynanligini aniqlash (identifikasiyalash) imkoniyati paydo 

boʻladi. Ushbu prinsip yadro sifatida konseptual asoslarni yanada rivojlantirish va 

ularning mazmunini ochib berish imkoniyatini yaratadi.  

Oʻqlardagi izlar boʻyicha soyli stvolli oʻqotar qurollarning kriminalistik 

ekspertizasi konseptual asoslarining bilish jarayonini tartibga soluvchi ilmiy 

prinsiplari ana shular hisoblanadi. Ushbu sohada amaliy ekspertlik faoliyati 

prinsiplarini koʻrib chiqishda quyidagilar kuzatiladi. Sud-ekspertlik faoliyatining 

prinsiplari deganda jamiyatning, huquqni muhofaza qiluvchi organlarning 

fuqarolik, iqtisodiy, ma'muriy va jinoyat ishlari boʻyicha sud ekspertizalarini 

tashkil qilish va oʻtkazish jarayoniga oʻzinining qonun chiqaruvchi va ijro etuvchi 

organlar timsolida yordam berishning mazmuni, maqsadi va vazifalariga nisbatan 

konseptual qarashlarini ifodalaydigan asosiy qoidalar tushuniladi. “Qonuniylik, 

inson huquq va erkinliklariga rioya etilishi, sud ekspertining mustaqilligi, sud-

ekspert tekshirishlarining xolisligi, har tomonlamaligi va toʻliqligi sud-ekspertlik 

faoliyatining asosiy prinsiplaridir” [1]. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, fikrimizcha, amaliy ekspertlik (shu jumladan, 

prosessual) faoliyatining quyidagi prinsiplarini ajratib koʻrsatish lozim: 

sud ekspertining mustaqilligi prinsipi; qonuniylik prinsipi; ekspertiza 

tadqiqotlarining toʻliqligi prinsipi; tadqiqotning rejaliligi, tadqiqotning borishi va 

natijalarning ishonchliligi hamda koʻrgazmaliligi prinsipi; ekspertiza metodikasini 

yaratish (ishlab chiqish) prinsipi; murakkab ekspertiza vazifalarini hal qilishda turli 

mutaxassislikdagi sud ekspertlarining oʻzaro hamokrligini oʻz ichiga olgan 

kompleks yondashuv prinsipi; odob-axloq prinsipi. 

Konseptual asoslar tarkibida faoliyatning ma'lum bir sohasini aks ettiruvchi 

va prinsip shakli boʻlgan qonunlar markaziy oʻrinni egallaydi. Koʻrib chiqilgan 

konseptual asoslarning prinsiplari va materialistik dialektikaning qonunlari, 

shuningdek amaliy ekspertlik faoliyatining prinsiplari koʻrib chiqilayotgan 

tuzilmaning yuqori bosqichlarida joylashgan boʻlib, ularning yadrosi va asosiy 



mohiyatini tashkil etadi. 

Har qanday ilmiy nazariya uning predmeti tushunchasini shakllantirishni 

ham talab qiladi. “Sud ekspertizasining mohiyatini ochib beradigan asosiy 

elementlardan biri uning predmetidir. Sud ekspertizasi nazariyasida uning predmeti 

sifatida koʻrilayotgan jinoyat (fuqarolik) ishi materiallarini maxsus ilmiy bilimlar 

asosida oʻrganish va tekshirish jarayonida aniqlanadigan ma'lumotlar (faktlar, 

shart-sharoitlar) deb ta'kidlanadi. Ekspertizaning predmeti ekspertiza 

tadqiqotlarining obyektlari va tergovchi (sud)ning ekspert oldiga qoʻyadigan 

savollar bilan aniqlanadi” [14; 24]. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, bizning tadqiqotimizning konseptual asoslari 

predmeti ushbu turdagi tadqiqotni amaliy faoliyat sifatida belgilaydigan oʻziga xos 

obyektiv qonuniyatlar guruhi boʻlishi kerak. Jumladan, “Sud ballistikasining 

predmeti hisoblangan qonuniyatlar sirasiga quyidagilar kiritiladi:  

– oʻqotar qurollar, ularning qism va mexanizmlari, oʻqotar qurollarning oʻq-

dorilari va ularning tarkibiy qismlarini tayyorlash va ishlatish shart-sharoitlari 

haqidagi moddiy olamda aks etadigan ma’lumotlar, shuningdek oʻq otilishi 

jarayoni va ushbu jarayonda hosil boʻladigan otilgan oʻq va gilzalarda hamda oʻq 

tekkan obyekt va buyumlardagi izlar haqidagi ma'lumotlar; – oʻqotar qurollar, oʻq-

dorilar va ularni ishlatish izlarini aniqlash, qayd etish, olish, saqlash va tadqiq 

qilish usullari, vosita va metodlari; – tadqiqotlar natijasida olingan ma'lumotlarni 

jinoyatlarni ochish va jinoyat ishlari boʻyicha haqiqatni aniqlashda foydalanish 

qonuniyatlari” [14; 22]. 

Yuqoridagi fikrlar asosida soyli stvolli oʻqotar qurollarni oʻqlardagi izlari 

boʻyicha aniqlash ekspertizasi predmetini kriminalistika tomonidan ham, sud 

ekspertizasining umumiy nazariyasi tomonidan ham oʻrganilgan, shu jumladan 

oʻziga quyidagilarni qamrab oladigan obyektiv voqelik qonuniyatlari deb ta’riflash 

mumkin: 

– oʻqlarda stvol kanali izlarining otilgan oʻqlarda aks etish mexanizmi;  

– oʻqotar qurol qismlarining iz hosil qiluvchi sirtlarining alohidaligini, 

oʻqotar qurolning identifikasiya davrini va nisbiy barqarorligini aniqlash;  



– soyli stvolli oʻqotar qurollarni identifikasiya qilish bilan bevosita bogʻlq 

boʻlgan ichki va tashqi, shuningdek texnik tusdagi turli omillarning ta’siriga, iz 

hosil boʻlish mexanizmi, soyli stvolli oʻqotar qurol, oʻqlar va ularning oʻzaro 

ta’sirlashishi natijalarining tadqiqotlari bilan bogʻliq holda izlarni hosil boʻlish 

mexanizmining oʻzgaruvchanligi. 

Shunday qilib, soyli stvolli oʻqotar qurollarni otilgan oʻqlardagi izlariga 

koʻra aniqlash ekspertizasining konseptual asoslari metodologiyasini aniqlashga 

kirishamiz. 

Konseptual asoslar metodologiyasi uchun uning fanning umumiy 

metodologiyasi boʻlgan materialistik dialektika bilan bogʻliqligini aniqlash juda 

muhim, chunki materialistik dialektika borliqning umumbashariy qonunlarini 

oʻrganadi va uni umumbashariy ilmiy metodologiya sifatida ajratib turadi. 

Ta’kidlash joizki, metodologiyani faqat bilish usullari tizimi (metod va “logos” – 

ta’limot) deb tushunish bilan cheklanmaslik kerak. Bu masalada T.V. Averyanova: 

“bu metodologiyaning mohiyatini tushunishda ma’lum bir darajada notoʻgʻri. 

Bilish metodlari, shu jumladan nazariy tuzilmalarning shakllantirish metodlari, 

nazariyalarning oʻzi haqidagi ta’limot metodologiyaning ajralmas elementidir. 

Binobarin, gap bilish usullari haqidagi ta’limot metodologiyaning mazmuni biln 

cheklanmasligi haqida boradi. Ma’lumki, har qanday nazariya bilish 

metodologiyasi rolini oʻynaydi, chunki u tadqiqot yoʻlini koʻrsatadi va uning 

maqsadlarini belgilaydi” deb ta’kidlaydi [2; 79]. 

“Metodologiya (metod va ...logiya soʻzlaridan) – tadqiqotchining nazariy va 

amaliy faoliyatini tashkil etish, tiklash prinsiplari va usullari tizimi hamda bunday 

tizim haqidagi ta’limot. Metodologiya metodlar haqidagi ta’limot yoki yalpi – 

umumiy bilish metodi, deb ham ta’riflanadi. Metodologiya metodlarga va umuman 

voqelikka qanday yondashish yoʻlini oʻrgatadi” [17; 461]. Muammoning toʻgʻri 

bayon etilishini ta’minlash orqali metodik bilimlar vazifalarni hal qilish uchun 

zarur vositalar va metodlarni aniqlashga va shu bilan tadqiqotlarni yuqori ilmiy 

darajada tashkil etishga imkon beradi. 

Kriminalistika va sud ekspertizasining umumiy metodik jihatlariga nisbatan 



esa muhim bir holatni ta’kidlash kerak. Gap shundaki, har qanday kriminalistik 

texnikaning metodik asoslari, shu jumladan, sud ballistikasi va koʻrib 

chiqilayotgan konseptual asoslar muammolarini jinoyatlarni tergov qilishning 

maqsad va vazifalaridan ajratilgan holda ishlab chiqish hech qanday ma’noga ega 

boʻlmaydi. 

Yuqoridagilarni hisobga olgan holda, soyli stvolli oʻqotar qurollarni otilgan 

oʻqlardagi izlariga koʻra aniqlash ekspertizasining metodologik asoslari – jinoiy 

maqsadlarda soyli stvolli oʻqotar qurollarni ishlatish bilan bogʻliq kriminalistik 

ahamiyatga ega ma’lumotlarni aniqlash, tadqiq qilish, baholash va ulardan 

foydalanishga qaratilgan surishtiruv, tergov va ekspert faoliyatini tashkil etishning, 

shuningdek, ushbu oʻqotar qurol va uning oʻqlardagi izlarini tadqiqotlarining 

nazariy qoidalari, metodlari, prinsiplari va usullari tizimi sifatida belgilanishi 

kerak.  

Yuqoridagi fikrlarga va koʻplab olimlar [2], [6], [7], [8], [9], [11], [14] 

tomonidan ishlab chiqilgan kriminalistika metodlari va sud ekspertizasining 

umumiy nazariyasi tizimiga asoslanib, soyli stvolli oʻqotar qurollarni otilgan 

oʻqlardagi izlariga koʻra aniqlash ekspertizasining konseptual asoslari metodlari 

tizimini quyidagicha ifodalash mumkin: umumiy (materialistik dialektika), 

umumiy (umumilmiy) va maxsus metodlar. Bu masalada soha mutaxassislari 

“Metodlarni qoʻllash sohalariga bogʻliq ravishda quyidagi guruhlarga ajratish 

mumkin: – bilishning umumiy metodi; – barcha fanda yoki amaliy faoliyatning 

barcha sohalarida qoʻllaniladigan umumilmiy metodlar; – muayyan bir obyektni 

oʻrganishda qoʻllaniladigan maxsus metodlar” deb ta'kidlaydilar [14; 31]. 

Konseptual asoslarning maxsus metodlariga quyidagilar kiradi: 

identifikasiya qilish jarayonida foydalaniladigan obyektlarning tasvirlarini 

va ulardagi izlarni makro va mikrofotografiya usullari bilan olish metodi; 

aynanlikni aniqlovchi (identifikasiya qiluvchi) eksperimental obyektlarini olish 

metodi; obyektlarni mikroskopik tadqiqotlari metodi; profilometriya; 

avtomatlashtirilgan ballistik identifikasiya qilish tizimlari (“ABIS” ) yordamida 

oʻqlar va gilzalardagi oʻqota qurol izlarining tadqiqotlari metodi; rastrli elektron 



mikroskopiya metodi; materiallar, ashyolar va buyumlarning kriminalistik 

ekspertizasining metodlari. 

Bizning tadqiqotimizning bevosita obyekti tushunchasiga kelsak, bu yerda, 

birinchi navbatda, tadqiqot obyekti ekspertiza yoki tadqiqot turining aniqlovchi 

belgisi, soyli stvolli oʻqotar quroldan foydalanish bilan bogʻliq holatlar yoki 

hodisalar toʻgʻrisida ma’lumot manbai boʻlishi kerakligini ta’kidlash kerak. Shu 

bilan birga, Oʻzbekiston Respublikasi JPKning 87- va 172-moddalariga muvofiq, 

identifikasiyaviy sud-ballistik ekspertizasiga taqdim qilinadigan obyektlar 

ashyoviy dalillar maqomiga ega. 

Biz soha mutaxassislarining kriminalistik tadqiqotlarning bevosita tadqiqot 

obyektlari boʻlib moddiy obyektlar va jarayonlar hisoblanadi, degan fikrlariga 

qoʻshilamiz [2], [6], [7], [8], [9], [11], [14]. “Ashyoviy dalillar, tadqiqot uchun 

namunalar, boshqa moddiy obyektlar, murdalar va ularning qismlari, hujjatlar, 

shuningdek sud ekspertizasi oʻtkazilayotgan ish materiallari tadqiqot obyektlari 

boʻlishi mumkin. Tadqiqotlar tirik odamga nisbatan ham oʻtkaziladi. Tadqiqotni 

oʻtkazish va xulosa berish uchun sud ekspertiga zarur boʻlgan tirik odam, murda, 

hayvon, oʻsimlik, buyum, material yoki moddaning xususiyatlarini aks ettiruvchi 

obyektlar tadqiqot uchun namunalardir” [1]. 

Bizning tadqiqotimiz doirasida bu kabi obyektlar quyidagilar hisoblanadi: 

inson hayoti va sogʻligʻiga qarshi jinoyatlarning ma’lum bir qismi oʻqotar qurol 

yordamida sodir etiladi. Masalan, K.K. Avagumyanning ma’lumotlariga koʻra, 

qotilliklarning 36 foizi oʻqotar qurol yordamida sodir etiladi, ularning taxminan 65 

foizi soyli stvolli oʻqotar qurol yordamida sodir etilgan [3; 10]. Bu har xil turdagi 

soyli stvolli oʻqotar qurollar – toʻpponchalar, revolverlar, toʻpponcha-pulemyotlar, 

vintovkalar, karabinlar, zavod usulida va qoʻlbola usulda yasalgan avtomatlar, 

qirqma miltiq va karabinlardir  

Oʻzbek tilining izohli lugʻatida “fikrlamoq – biror kimsa, narsa yoki hodisa, 

jarayon haqida muayyan bir xulosaga kelish maqsaidda mulohaza yuritmoq” deb 

bayon qilingan [16; 345]. “Fikrlash barcha odamlarda keng tarqalgan boʻlib, har 

bir shaxs bir qator oʻziga xos bilim va koʻnikmalarga ega. Boshqacha qilib 



aytganda, har bir inson turli xil fikrlash jarayonlarini qabul qilishi va rivojlanishi 

mumkin. Fikrlash tugʻma emas, aksincha keyinchalik (hayot davomida) 

rivojlanadi. Garchi shaxslarning shaxsiy va kognitiv xususiyatlari fikrlashning bir 

yoki bir nechta oʻziga xos turlarini afzal koʻrishga undaydigan boʻlsa-da, odamlar 

har qanday fikrlash turini rivojlantirishi va amalda qoʻllashi mumkin. Garchi 

an’anaviy usulda fikrlash aniq va chegaralangan faoliyat sifatida talqin qilinsa-da, 

bu jarayon oddiy emas. Boshqacha qilib aytganda, fikrlash va fikrlash jarayonlarini 

amalga oshirishning muayyan usuli yoʻq” [13]. 

Obyektlarning muhim xususiyatlarini ochib beradigan tushunchalarga 

kelsak, ular ilmiy bilimlarni ifodalashning, ya’ni fikrlashning muhim shakli 

ekanligini ta’kidlash kerak. Tushunchalarda obyektlarning muhim xususiyatlari, 

ularning aloqalari va qonuniyatlari haqidagi barcha bilimlar jamlanadi. 

Oʻrganilayotgan konseptual asoslar tarkibidagi tushunchalar muhim 

ahamiyatga ega, chunki ularsiz xech qanday fikrlash jarayoni amalga oshirilmaydi. 

Shuning uchun tushunchalar qanchalik mukammal boʻlsa, ular oʻrganilayotgan 

obyektlar, jarayonlar va hodisalarni shunchalik aniq aks ettirsa, ushbu 

tushunchalarni qoʻllaydigan fikrlash jarayoni qanchalik mukammal boʻlsa, 

shakllantiriayotgan konseptual asoslar shunchalik mukammal boʻladi.  

Shu asosda biz ekspertlik faoliyati jarayonida, nafaqat sud ballistikasida, 

balki sanoat usulida ishlab chiqarilgan mahsulotlar va obyektlarni [10; 71] tadqiq 

qiladigan kriminalistik texnikaning boshqa sohalarida ham standartlashtirilgan 

texnik atamalardan foydalanish zarur deb hisoblaymiz. Sud ekspertizasining 

boshqa turlari boʻyicha mutaxassislar ham bunday yondashuv zarurligi toʻgʻrisida 

fikr yuritganlar [12; 11]. Sud eksperiza sohasida atamashunoslik bilan bogʻliq 

muammolar mavjudligi Oʻzbekistonda ham fundamental darajada tadqiq qilingan. 

A.A. Zulfuqorov “Dissertasiya mavzusi boʻyicha maxsus adabiyotlar va sud 

ekspertiza amaliyotining tahlillari hamda amaliyotchi xodimlari oʻrtasida 

oʻtkazilgan sosiologik soʻroqlar natijalarini umumlashtirish natijasida, nafaqat 

yoʻl-transport hodisalari boʻyicha trasologik ekspertizasiga, balki SEFga oid 

qonunchilikni takomillashtirish (jumladan, yuridik atamashunoslik sohasida) talab 



etiladigan muammolarga duch keldik. Jumladan: .... “Sud ekspertiza toʻgʻrisida”gi 

Oʻzbekiston Respublikasi qonunining matnida “tekshirish” soʻzi ishlatiladi, misol 

uchun: qonunning 8-moddasi “Tekshirishlarning xolisligi, har tomonlamaligi va 

toʻliqligi” deb nomlanadi: “Sud eksperti tekshirishlarni xolisona, qat’iy ilmiy va 

amaliy asosda, tegishli ixtisoslik doirasida, har tomonlama va toʻliq hajmda 

oʻtkazadi. ....” yoki 9-moddasi “Tekshirish obyektlari” deb nomlanib, unda 

“Ashyoviy dalillar, tekshirish uchun namunalar, boshqa moddiy obyektlar, 

murdalar va ularning qismlari, hujjatlar, shuningdek sud ekspertizasi 

oʻtkazilayotgan ish materiallari tekshirish obyektlari boʻlishi mumkin. 

Tekshirishlar tirik odamga nisbatan ham oʻtkaziladi....” deb belgilangan. .... “Sud 

ekspertizasi toʻgʻrisida”gi qonuni hamda boshqa bir qator sohaviy kodekslarda 

qoʻllanilgan “tekshirish” soʻzi bilan sud ekspertlik faoliyatining mohiyati toʻliq 

qamrab olinmagan. Shu sababli, “Sud ekspertizasi toʻgʻrisida”gi qonuni hamda 

sohaviy kodekslarda (sud ekspertizaga oid qismlarida) ishlatilgan “tekshirish” va 

“tekshiruv” soʻzlarini “tadqiqot” atamasi bilan oʻzgartirishni taklif qilinadi” [4; 

88–90].  

Nihoyat, mavzusi boʻyicha olib borayotgan tadqiqot doirasidagi konseptual 

asoslarning vazifalari toʻgʻrisida fikr yuritamiz. Mavzuning amaliy 

yoʻnaltirilganligi – ushbu vazifalarni aniqlashda tegishli yondashuvni qoʻllashga 

majbur qiladi. Umuman olganda, vazifani muayyan sharoitlarda qoʻyilgan maqsad 

sifatida ta’riflash mumkin. T.V. Averyanova ekspertiza vazifalarini koʻrib chiqib, 

uchta asosiy guruhni ajratib koʻrsatgan: 

Shunday qilib, soyli stvolli oʻqotar qurollarni otilgan oʻqlardagi izlariga 

koʻra aniqlash boʻyicha kriminalistik ekspertizasining konseptual asoslarining 

yuqoridagi tarkibiy qoidalari – elementlar oʻzaro uzviy bogʻliq boʻlgan va bir-

biridan bevosita kelib chiqadigan bilimlar tizimi sifatida koʻrib chiqishga imkon 

beradi. Konseptual asoslar aniq bir predmet boʻyicha ilmiy ma'lumotlarni oʻz 

ichiga oladi. Bu turdagi konseptual asoslarni tuzish ishlab chiqilayotgan 

faoliyatning amaliy yoʻnalishini hisobga olgan holda amalga oshiriladi. 
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